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(Lessöna. 

3ee raamatukene piab rahwale õpetust 
andma, mis neil haigete rawitsemist ja äki­
liste haiguste ja õnnetuste juures peaasja-
l i k u l t ja kõige esit i teha tuleb. Koi-
gis mitte puutunud Eesti keele arsti raa-
matutes ei ole mina nende tähtsate küsi-
muste üle mitte juhatusi leidnud, aga ometi 
teab igaüks, kellel rahwaga ühtepuhku tegemist 
on, nii kui arst ja kiriku õpetaja, — kui wastu­
oksa, ja sagedaste armuta kombel haigetega 
ümberkäidalse, ja kui paliu õnnetumaid ilma 
kõige abi ta , ehk koguni i l m a kõigi a b i t a 
eluaegseks wigaseks jäewad eht surewad, kes 
aga õige abiandmise juures oleksiwad wõinud 
terweks saada ja elusse jääda. Et aga ena» 
maste haiguste juures õige ja hoolelil rawit« 
femine kõige enam terwekslaamisele awitab, see 
on suure hulga rahwale wast hoopis tundmata, 
ja arwawad inimesed wõimalikult tõik teinud 
olewat, kui nad haigele rohlu sisse annawad, 
olgu see siis mõne kodutarga käest toodud, ehk 
kui palju tehtud, siis mõne õpetatud tohtri 
juhatatud. 

Pernus, Jõulu kuul 1885. 
Mälzaandza. 





E s i m e n e pea tükk . 

Haigete rawitsejad. 

Inimesel, keS terweks saanud, on sage-
daste peäle oma peasemist haigusest palju enam 
headele tallitajaile ja rawitseiaile tänada, kui 
kõigile temale antud rohtudele. Et aga nii-
suguse rawitsuscle saada, piab ranntfeja käest 
järgmisi nõuudmisi nõuutama: tema ei tohi 
mitte üks tuim inimene olla; haigel on 
omas nõdras" olekus kaastundliku ja osti» 
wõtliku südamega aitajat waja; kus see aga 
puudub, seal ei ole haigel mitte niisugust 
hoolsust ega tähelepanekut oodata, mis temale 
ĥ äda sees ainult jahutuseks ja troostiks on. 
Nks osawuseta inimene on haige rawitsejaks 
kõlbmata; haige soowib sagedaste oma aset 
muuta, mis temale kergituseks on, aga 
tähelepanemata inimene teeb temale seal 



juures haiget, kui ta temast iial kinni hak-
kao, ehk teda pöörata tahab. Nawitseja 
piaö kannatliku meelega olema, sest haiged 
ci ole sagedaste kõige Parema tallitusega 
rahul, kaebawad ja nõuawad, et neid ühte-
puhku piab tallitatama ja nende umber ol-
dama; seal juures ci tohi rawitseba mitte 
pahaseks ega tülikaks minna, waid piab 
alati lahkeste haige soowi täitma, selle peäle 
mõteldes, et tema mitte palga eest, waid 
kristlikust halastusest selle raske ameti enese 
peale on wõtnud. Peäle seda piab tema 
suure puhtuse eest hoolt kandma ja haige 
tarwitust hcasti tähele panema, temale rohtu 
sisse andma ja söökisi õigel ajal pakkuma, 
kudas see arstist ette on kirjutatud, — ci 
mitte aga siis, tui haige sellejärele igatseb. 
Nõrkadel haigetel on sagedaste suur janu, 
ei jõua aga wett küsida; neil on wahest 
ase sant, aga ei jaksa ometi selle üle kae« 
bata. Kõige selle peäle piab haige tallitaja 
waatama ja seda tähele panema; ta piab 
aegajalt ikka haige käest küsima: Kas sa 
juua tahad? Kas su ase hea on? On 
sull liig soe? jne. 
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T e i n e peatükk. 

Haige tuba. 

Kõige tähtsam haige tuas on, et õhk 
puhas piab olema. Hulk talunikka, kes oma 
tuulutamata tuaga ja kõigesuguste talu auru-
dega ära on harjunud, ei märka seda läm-
mastawat õhku mitte ja ei wõi ka seda 
arwata, et umbne ja rikutud õhk seesama 
ongi, mis haiguses tema hülgamise raskeks 
teeb ja tema rindu kitsandab. Sellepärast 
piab haige tuba ruumikas, kuiw ja nõnda 
olema, kuhu päike peäle wõib paista. Seal 
piab üks õhu- wõi luhwtaken sees olema, 
kust wärsket õhku sisse wõib lasta, ja piab 
ka tolmust ja roojast puhas olema. Et tuas 
pühkides mitte tolmu ei tõuuse, siis piab 
enne seda põrmandullc rohkeste märga liiwa 
maha puistatama, mis tolmu kõik enese külgi 
tõmbab. Pruugiks saanud suitsetamine põle-
wate kadaka okstega ehk suitsetamise paberiga 
ei puhasta mitte tua õhku, waid katab ai-
nult teised pahad aurud kinni ja raskendab 
weel tehtud suitsuga haige hingamist. Öö-
riistade wõi pottide sisse ei tohi iialgi mi-
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dagi rooja seisma jäeda, Waid piab pott wõi 
riist igakordse pruukimise järel otsekohe tüh-
jendatud ja lvecga hoolega ära loputatud 
saama. Külgi hakkawatc haiguste juures, nii 
kui kõhu- ja palaw-tõbi, piawad keha tüh« 
jendused kustutamata lubjaga ülepuistatud 
ja mulla sisse kacwatud aukudesse maha 
maetud saama. Ahi ci tohi mitte suitseda 
ega süte wingu wälja anda; sellepärast ei 
Pia ahjudel mitte peldid (kriiskad) peal, 
waid kindlad kinni käänatawad uksed ees 
olema. Haige tuas keeta ja leiba teha, ei 
piaks kellegi tingimisega lubatama- Haige 
tuba ei Pia ialgi palaw, waid enne mine 
jahe olema, sest enamatel haigetel on pala-
wik, misläbi nad palawa tuaga weel enam 
palawikust wacwatud faawad, mille wastu 
jahedam õhk neile kergituseks on. Tua õhk 
piab mitu korda päcwas, kui läbi luhwtakna 
wälist õhku sisse lastakse, uuendatud saama; 
ainult piab aga haiget kaitsma, kui woodi 
akna ligi on, et mitte õhu woolus otsekohe 
tema Peale ci puutu, mille tarwis rätik 
lahtise akna ette pannakse. Luhwtaken piab 
kõige ülema akna ruudu sees olema, sest 
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rikutud õhk on soe ja kogub ennast tua lae 
alla. Õhu puhastus ja wahetus sünnib sell 
ajal kõige paremine ja ruttemine, kui siis 
aken lahti seisab, kui tuli ahjus põleb. 
Palawal suwe ajal lahutatakse tua õhku 
kõige paremine õhtul ja wara hommikul, 
kui wäljas just mitte udu ei ole. 

Lapsi ci pia haige tuas mitte peetama, 
sest et nemad oma mängi de ja walju rääki-
nnsega haiget rahul ei lase olla. 

Haige rawitseja käigu ni i wähe ja tasa, 
kui wõimalik, haige tuas ümber, ja õlitagu 
kraaksujad ukse inged ära, et ilma asjata 
lärmi ei sünni. Ometi on ka kikiwarwil 
käimine ja sala sosistamine wäga wastuoksa. 
Haigega ja tema juures räägi ainult seda, 
mis häda pärast tarwis, aga ikka selge 
healega. Enamiste kõik haiged tüütawad 
hinge pidades teiste sala sosistamist ja tiki-
warwil sala käimist, mis neid wäga ärituks 
teeb. Magab haige ehk näikse teda magama 
jäeda tahtwat, siis ei pia teda koguniste 
mitte äratatama,, ka mitte rohtu sissewõtmiscga, 
olgu siis, et see arsti poolest kõwaste nõnda 
kästud oleks. 
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Külalisi ei pia mitte haige juure las­
tama. Kahjuks on fee üks üleüldine rumal 
kombe, tuubide kaupa haige juures istuda ja 
temale kõiksugusid tühje asju ette lobiseda, 
mis juures temale enamiste Niisugusid asju 
räägitakse, mis temal mitte armsad kuulda 
ei ole, kui näituseks: fee ja {ee, kellel ka 
seesama haigus olnud, olla ära surnud, ehk 
Niisugusid haigusid ei wõida enam ära paran-
dada, ja muid sarnatsid koledaid rumalaid 
tukka. 

Haige tuas piab öösi, kui walgust tar-
wis on, kõige paremine steariin- ehk raswa-
küünal põlema, aga mitte petroleumi lamp, 
sest see rikub õhku enam kui kuuual. Kui 
siisgi majas muud ei ole kui aga lamp, 
siis Piab ta wähemast t ä i e t u l e g a põlema, 
aga mitte hoiduse pärast madalasse kruuwi-
tud olema, sest poole tulega põlew lamp 
suitseb palju enam, mille wing haige rindu 
langeb ja tema hingamist wäga raskendab. 
Tubakat ci tohi haige juures iialgi mitte 
suitsetada! 



Kolmas Peatükk. 

Haige ase. 
Haige asemeks on kõige parem õlgedega 

ehk kolgastega täidetud kott. Peapadjad 
wõiwad ka sulgedega täidetud olla. Sulgist 
aluöpadjad külje all ajawad keha wäga 
Palawaks ja teewad, et nahk ihu Peäl ära 
haudub. Haige katteks on tekist küllalt. 
Alati leitakse aga maal palawiku haiged 
wäga soojalt kinni kaetud olewat. Ena« 
miste tunneb haige haiguse hakatusel külma; 
nüüd tahetakse seda mitme tekiga ja kogu-
niste kasukatega jälle kõik heaks teha ja 
aetakse sellega palawik õiete suureks. 

Kui haiget teise woodisse tahetakse panna 
ehk tema aset ümber teha, siis piab teda 
ettewaatlikult teise woodi peale ehk ühe teki 
sees ölckoti peäle pandama. Niisugune woodi 
muudatus on iseäranis palawiku haigctelle 
wäga jahutaw. Niisama hea on ka sage 
ihu- ja woodipesu uuendamine. Uks suur 
heategu haigele on see, kui tema nägu ja 
käed pestud saawad; ka piab igapäew tema 
pead sugema, et täid juukste sisse ci sigine. 
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Naisterahwa juuksed piawad patsi palmitse, 
tämä, sest palmitamata naisterahwa juuksed 
wanuwad warsti ni i ära, et neid waewalt 
weel wõib lahkeks sugeda. 

Haigetele, kes oma kehalikku paksu ja 
wedelat ilma tahtmata woodisse lasewad, 
pannakse wahariie alla ja selle peäle weel 
üks mitmekorra pandud linane riie. N i i -
sugused haiged piawad iga niisuguse teu 
järel hukka saanud kohtadelt sooja leige 
weega ära pestud ja kuiwatatud saama. 
On selle töö juures paha hais liig wäe-
waks, siis walatakse enne seda ühe kuumaks 
tehtud kiwi peäle, mida woodi kõrwa pan» 
nakse, natuke ädikat, kelle auur paha haisu 
wähendab ja ka haigele hea on. 

Üks suur waew haigele ja suur raskus 
rawitsejale on see, kui nahk ära wajudes 
ihu pealt kusagilt katki 1%о; kõige esmalt 
ja sagedamine sünniwad niisugused haawad 
ristluude, labaluude ja sääremarjade peale. 
Selle wia eest saab kõige esiti selle läbi 
hoitud, et haige alati kuiw ja puhas pee-
takse; siis, et haiget korda mööda selja peäl 
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ja mõlemate külgede peäl olla lastakse; et 
alumine palakas haige all alati ilma kortsu« 
deta on, mis kõige paremine selleläbi wõib 
sündida, et palaka ääred õlekoti külgi kinni 
pistetakse ja särk siledalt üle ristluude tõmma-
takse ja kortsumineku eest hoitakse. Esimene 
naha katkimineku märk on, kui nahk puna-
seks läheb, mille peäl walged plekid nähta-
walle tulewad, kui sõrmega selle koha peäle 
wastatakse, mis aga pärast wajutamist kohe 
jälle Punaseks lähewad. Esiti pestakse nii, 
sugused kohad leige weega puhtaks ja kuiwa-
tatakse hoolega ära, siis seatakse haige ööne 
aseme peäle, mis nõnda sünnib: üks padja 
kotike topitakse ööne rõnga wiisil kõwaste 
kaera liblesid täis ja pannakse haigele alla. 
S i i s klopitakse üks muna heasti läbi ja 
segatakse üks korter põletatud wiina, aega-
pidi sekka walades ja ühtelugu ümber liigu-
taoes, sinna juure. Selle segandusega määrib 
takse mõned korrad Päewas eesnimetatud 
haiged kohad. On aga need puuased kohad 
juba katki läinud, siis on selle kibeda wede-
likuga jahutamine walus ja piab järele jäema. 
Senniks, kui arst felletarwiö mõnda salwi. 
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on õpetanud, pinscldatagu neid haigid kohte 
munawalgega. 

Haige soowib oma keha loomuse ehk 
oma haiguse oleku järele kas üsna pikali 
olla, kus juures tema pealmine keha natuke 
kõrgemallc tõuuseb ja pea all üks ainus padi 
on, ehk soowib ta pool istukille olla, kus 
juures tema pealmist keha mitme Padjaga 
tuetatakse, ehk tahab ta wast üsna istukil 
aset. Suurem, jagu haigid leiawad ainult 
ühe neist eesnimetatud asemist omale paraja 
olewat, aga ei tea mitte alati ise, m i s -
sugune ase neil kõige ladusam o n ; haige 
rawitseja piab sellepärast katseid tegema, 
kunni ta õige aseme haigele leidnud. Pikali 
ase on kõige hõlpsam, kui woodi muidu hea 
on. Poolkõrge wõi istuli asemelt libiseb 
nõrk haige wäga kergeste ühtepuhku padjade 
pealt woodi jalutsi poole maha. Ku i ta 
milte wäga nõrk ci ole, siis tõmbab ta enese 
ise käte ja küünarnukkadc waral jälle ülesse. 
Niisuguste haigete juures on hea, üht r i i -
de^a ümber mähitud Puutükki woodi jalut-
sisse Panna, mis neile heaks tuets on. Kui 
aga haige ennast mitte oma jõnuga ülesse 
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nihutada ei wõi, siis piab teda aegajalt 
ülesse aidatama. Siin juures ei tobi mitte 
haiget kaenla alt kinni wõtta. Esiti tõmba 
haige särki maha poole ja wõtta riided Pealt 
ära, siis pista mõlemad käed mõlemilt poolt 
küljest sügawaste haige puusade alla ja tõsta 
teda nõnda ülesse. Muidugi wõiwad haiged 
endid selle juures ise wähe tuetada, aga nii-
sugusel wiisil saab neid hõlpsaste üleswõtta. 
Iötnkil seisjatel haigetel on ristluude alla 
tuge tarwis, et nemad mitte otseti ei waju 
ja selja walu ei saa Selle tarwis tehakse 
iseäralikud kaera libledega täidetud weiksed 
padjad, mida ristluude alla pistetakse. Neid 
piab kõige wähemast'kaks tükki olema, et 
neid sagedaste wahetada wõiks, sest ristluud 
lähewad kergeste palawaks. Istukil seisul 
langeb haige muidugi kergemalt maha tui 
poolistukil seisul. Istja haige tõstmine ei 
ole mitte nii raske kui poolistukil seisul. 
Selle tarwis pannakse woodi jalutsi laua 
külgi üks rihm, mille õtsa risti pulk siu-
takse - sellest hakkab haige kahe käega kinni 
ja tõmbab enese ülesse, kus juures tallitaja 
ehk weel wähe aitada wõib. 



Kudas haiget kõige kergemine tõsta? 
Wähägi osawusega wõib üksainus keskmise 
jöuuga inimene ühte täis kaswanut haiget 
kergeste tõsta. Haige seisab siruli selja 
peäl, haige tallitaja seadku ennast woodi ette 
ja painutagu oma põlwi wähä. Siis pistku 
ta teise käe haige kintsude alla, enam keha 
poole ülesse, kui põlwede poole; teise käe 
pistku ta haige labaluude alt läbi. Siis 
hakaku haige kahe käega tallitaja kaela 
ümbert kinni. Wiimaks tõstku tallitaja 
haige oma pealmise lehaga nõnda ülesse, 
et koorm tema rinde peale wajub. Haige 
ei Pea seal juures oma jalgu mitte kangeks 
ega sirewil hoidma, waid neid rahuliselt 
rippuda laskma. On aga mõni jalg haige 
wõi murtud, siis piab tõstmise juureö weel 
üks teine inimene abiks olema, kes haiget 
jalga hoiab. Raskem on tõstmine siis, kui 
haige midagi aru ei saa, sest et ta tallitaja 
kaelast mitte finni pidada ei wõi ehk kui ta 
keha poolest wäga raske on. Siis piawad 
kaks inimest tõstma. Nad seadku endid 
mõlemad ühele poole woodi külge. Wähema 
jöuuga awitaja pistku teise käe haige laba-
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luude ja teise selja alt läbi ja lasku, kui 
haige märkab, kätega enese kaela ümbert 
wõtta; tugcwam awitaja pistku teise käe 
haige puusate ja teise kintsude alt läbi. 
Märkamata haigete juures piab Neel üks 
kolmas inimene haige pead hoidma. Nõnda 
tõstku, märki andes, kõik ühe korraga. Selle 
wiisiga wõib haiget oma asemelt teise woo-
disse, ehk ka kanderaami peale tõsta, kui 
tarwis lähäb, teda arsti juure wiia. Arsti 
juure kandmise juures ei Pia kandjad mitte 
kõik ühe korraga astuma, Waid segamini 
sammuma, lühikesed sammud tegema ja omad 
põlwcd natuke nõgus hoidma. Kui wastu 
mäge tuleb minna, siis piab peaots, kui 
alla mäge, siis jalgeots ees kantama. Ku i 
mõnda haiget kaugele piab wiidama, siis 
wõtku selle tarwis pika redelitega wanger, 
mis õlge ja heintega täis täidetud on. 
Niisugune wedamine on wankri- põrutamise 
läbi haigelle wäga waewaks. Niisugust weda-
mist wõib natukene ladusamalt sisse seada, 
kui wankri redelite peale nöörid risti ja 
põigiti köwaste kinni seutakse, 4 künni 5" 
tolli kauguselle iga nöör. Selle nöörwõrgu 

(Õpetus k. h. p. r.) 2 
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peäle pandagu õle wõi kolka kott. Niisuguse 
rippuwa aseme peäl ei tunne haige mitte 
waewajar porutamist ja wõib wähema wäe-
wäga ühest kohast teise wiidud saada. Pala-
wiku haiged piawad niisuguse wcdamise juu, 
res pikali maas seisma, ja neile piab sage« 
daste juua antama. Rinna haiged piawad 
ülewalt poolt kehaga natukene kõrgemal hoitud 
saama. Õnnetumad hädalised, kellel palju 
werd wälja jooksnud, piawad üsna sirgeste 
pikali seisma ja neid piab tekkidega soojalt 
kinni kaetama. 

N e l j a s peatükk. 

Haigete söögist ja joogist. 
Wäga tarwilik on, et haigid kindlaste 

arsti kasu ja seadmise järele söödetakse; 
kus aga mitte wõimalik ei ole, arsti nõuu 
otsida, seal tehtagu siis järgmisel wiisi l . 
Kõikide raskete haiguste juures, kui põleti--
kude (Entzündungen), palawa tõbede, rõugete, 
punase ja leetri haiguste j . n. e. juures, kus 
alati suur palawus on, tahawad haiged alati 
wett juua. Puhas wesi on ka kõige parem 
joomaaeg, mis niisugustele haigetele jahutuseks 
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anda wõib; on aga haige nii nõrk ja wäe-
waline, et ta seda ise nõuda ci wõi, siis 
pakutagu temale sagedaste wett juua. Hai-
gctelle, kes ije midaga ci märka, walatagu 
iga poole tunni pärast teelusikaga natuke 
wett suhu, et suu ja keel mitte wäga ära 
ei kuiwa. Aga ometi ärgu lastagu neid 
haigid, kes suure himuga juua tahawad, 
mitte täisi klaasist korraga ära juua, waid 
andagu neile igakord ainult paar suutäit, 
aga selle eest palutagu neile sagedamine juua. 
Külm ja wärske kaewust toodud wesi on 
haigetel enamiste kõige tulusam joomaaeg. 
Haigctelle, kelle keha mitte lahti ei ole 
ja kes ei oksenda, wõib wahest südame 
karastuseks palja wee asemel ka õuna sahw-
tiga segatud wett ehk leiwa wett anda, mis 
kõrwetatud leiwa tükikeste peale walatakse, 
ja nõnda seista lastakse, kunni külmaks läheb. 
Joomise kõrwal piawad palawiku haiged 
iga 3 tunni järel kinnituseks natuke toitu 
wõtma. See on üks kõige suurem wiga, 
mis haigete rawitsemise juures ette tuleb, 
kui haigid wäga wähä toidetakse. Pala« 
wiku ajal on seedimise jõud kül wäga kasin. 

о» 
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sellepärast piab haigele ainult kerget ja 
wedelat toitu natuke haawal, see on, lüsi-
katäic wiisil, antama. See toit olgu p i i m . 
P i i m a supp l e i w a g a (kõrwetatud nisu 
saia peäle walatakse keewa piima ja Pan-
nakse natuke soola sinna juure). T u m m 
ehk kaera wõi odra tangudest keedetud wede-
lik, kuhu juure keetes ka natuke piima pan-
nakse. Õ u n a supp, mis kuiwatatud õun-
test keedetakse. K a n a l i h a sup p. M u n a 
wesi, mis nõnda walmistatakse: üks wärske 
muna lüüakse katki, kuhu 3 teelusika täit 
suhkurt juure pannakse, hästi läbi õcrutakse 
ja aegapidi üks korter külma wett hoolega 
segades, juure walatakse. Need on söögid, 
mis ka üks kehw inimene walmistada wõib. 
Haiguse paranemise juures pandagu tähele, 
et haige uueste tulewa söögi isu juures 
mitte palju ühe korraga, ega ka raskeste 
feedwaid toitusi ei söö, nagu: suitsetatud ja 
raswast liha, hapuid kapsaid ja ka suurte 
lõikude wiisi kartohwlid, liiga ehk wähe 
küpsenud jämedat leiba, poolel keenud erneid. 
Kui seda tähele ei panda, siis wõib see 
nõrga kehale uue haiguse tuua. 
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Wiies peatükk. 

fftohu sisseandmisest. 
Rohtusid piab just õtse sellel ajal ja 

sellel mõedul haigele sisse antama, kudas 
arst seda on õpetanud. Mida wähem rohu 
möet on, seda suurema hoolega piab ette 
kirjutatud mõetu tähele pandama. Üks ainus 
tilk k a n g e t rohtu wõib terwist saata, aga 
10 tilta wõiwad juba suretada. Haimalt 
maitsewaid rohtusi ei lükka mitte üksi lap-
sed, waid ka sagedaste täiskaswanud iuimesed 
mõistmata! wiisil tagasi; seal ei tohi neile 
mitte järele anda, waid rohi piab sisse wõe-
tud saama. Nohtude pealkirjast ei tohi ialgi 
ära kiskuda, et igakord, kui tarwis on, 
antud rohu nime järele wõib lugeda. Nohu 
klaasid piawad alati korgiga kinni pandud 
olema, ega tohi need ei ahju juures ega 
päewa paiste käes seista, sest rohud lähe-
wad kergeste sandiks ja kautawad oma paran-
damise jõu. Iialgi ärgu pruugitagu wanu, 
ammugi enne kirjutatud rohtusid. Niisama 
meeletu on see tegu, kui ühele teisele hai-
gele ilma arsti tuata ta neid rohtusid antakse. 
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mis esimesele oliwad kirjutatud, sest et nemad 
ehk ühe ja sellesama koha peäl walu tunne-
wad; ometi wõib see üks hoopis teine hai-
gus olla, ehk nende walu küll mõlemil ühe 
koha peale tunda on. Rohud, mis sisse 
wõetakse, piawad neist rohtudest ikka lahus 
olema, mis wäljaspoole ihu peale määri-
takse, et mitte niisugust wahetust ette ei 
tule, mis surma wõib tuua. Kõige parem 
on see, kui sissewõetaw rohi lusikaga ära 
moedetakse ja pisukese klaasi sisse walatakse 
mida haige isi wõib ära juua; selle wiisiga 
ei saa midagi maha pillatud ja haigel on 
hõlbsam sisse wõtta. Tilgad wetakse esiti 
söögi lusika sisse ära, siis walatakse wesi 
peale ja antakse nõnda haige sisse. 

P i l l i d , keda mõned hästi alla neelata 
ci saa, pannakse ühe weikse leiwatükikese 
sisse, millega siis kergeste terwelt alla wõib 
neelata. 

Pu lbe rd wõetakse niisama lusika täie 
weega sisse. 

Õn oksendamise roh tus id antud, 
siis on hea kui mõni aeg enne seda kedagi 
kindlaid söökisi ei sööda. Koik sidemed kaela 
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ja keha ümber piawad siis wallale peastc-
tud olema; ainult need sidemed, mis sooli-
kate kubemesse käimist wastu kaitsewad, pia-
wad oksendamise ajal kindlamine kinnitatud 
saama. Pärast oksendamist jäegu haige 
woodisse rahule, ja alles mönc aja pärast, 
kui ennast tunneb parema olewat, söögu ta 
natuke, aga kõige parem, wcdelat toitu. 

Pea le m ä ä r i t a w a d rohud pruugi-
takse nõnda: salwi wedelikuga tehakse peu 
pesa ehk mõni willane lapp märjaks ja õcru-
takse sellega haiget kohta; ometi ci pia 
sinna peäle mitte wäga kõwaste litsuma, et 
nahk katki ei lähä. 

Plaastrisid ja salwisid, mis palja 
ihu peale tulewad, ei pia mitte wäga pak-
sult peäle määritama. Wanad salmid ja mäda 
piawad iga uuenduse juures puhtaks ära 
pcstama. Salwisid pestakse puhta õliga, aga 
mäda leige weega ära. Plaastrite peale, 
mis ihu külgi hästi kinni ei taha hakata, 
ei pia mitte suust õhutama, sest et plaaster 
selle läbi niiskeks lähäb, mille järele ta palju 
raskem on kinni hakkama. Külge hakka-
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mise tarwis hoitagu teda üts silmapilk aega 
tule peäl. 

S i n e p i p l a a s t e r . Sinepi jahust 
ja leigest weest tehakse üks taigen; seda 
määritakse nuatera paksult riide tüki peale 
\a pannakse nõnda palja ihu peäle, kuhu 
ta 5 kunni 10 minutit seisma jäeb, kunni 
ta haiget hästi põletama hakkab. S i i s 
wõetakse Plaaster ära ja pestakse see koht 
puhtaks, sest et sinep, mis ihu külgi jäcnud, 
muidu rakud ülesse tõmbab. 

P l a a s t r i d , mis rakkusid piawad 
tõmbama, jäewad 12 tundi oma koha peäle 
seisma; siis saawad nad ette waatlikult 
ära wõetud, ja ülesse tulnud rakud alumi-
sest äärest puhta kääriga katki lõigatud; 
pärast wee wälja jooksmist kaetakse see koht 
wärske raswaga ehk soolamatta wõiga mää« 
ritud puhta lapiga kinni, ja uuendakse seda 
nõnda igapäew, kunni ta terweks saab. 

S o o j a d auded tehakse nõnda: tangu-
dest, jahust wõi lina scemetest tehakse soe 
pudru; seda määritakse sõrme paksuselt pehme 
linase riide peale ja pannakse weel kord 
riiet pudru peale. Need pannakse nõnda 
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sooialt peale, et käe selg seda sooja kanna-
tab. Arwata ühe tunni pärast tunneb haige, 
et soojus wähcnema hakkab, mille järele 
see aue uuendatud piab saama; uus piab 
aga käepärast walmis olema, enne kui wana 
ära wõetakse. 

K ü l m a d j a h u t u s e lapid piawad 
iga 5—10. minuti sees uuendatud saama. 
Selle tarwis kastetakse mitmekorra kokku 
pandud linased rätikud külma wee sisse, 
wäcnatakse siis hästi wälja ja litsutakfe 
nõnda jahutatawa ihu koha peale. 

Kui arst seda on käskinud, et haige 
keha paksu ehk wcdelat wälja tühjendust 
paigale Piab pandama, et tema selle olekut 
näha tahab, siis piab see ühe hoopis puhta 
klasist ehk kiwist riista sees sündima. On 
aga ka muud rooja seal sees, siis wõib arst 
selle läbi kergeste eksitatud saada. Nõuab 
arst kõhimise röga näha, siis wõetagu selle 
tarwis üks klaas ehk üsna puhas rätik. 
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Kuues peatükk. 

Esimesed seadlemised haigeks jäämiste juures. 

Kõigesuguste haigeks jäämiste juures 
wöib eunast lagedal maal ja arstist kaugel, 
niisuguste rohtudega ja abinõuudcga ker-
geste awitada, mis mitte kahjulikud ei ole 
ja mis igas majas piatsiwad saada olema. 
Ka raskete haiguste juures wõib neid haka-
tusel mõistlikult pruukida, kumu arsti käest 
nõuu on küsitud. Näituseks tunneb ennast 
keegi äkitselt hädiseks jääwat, ta on wäsinud, 
liikmed walutawad temal, nagu oleksiwad 
need läbi peksetud, pea on raske, külma ja 
sooja hood käiwad kordamööda. Niisugune 
haige heitku woodisse ja tehku järgmise kuldse 
korra järele: pidagu pea jahe, hoidku keha 
läbikäik lahti ja jalad soojad. Tuba ei Pia 
seal juures aga mitte palaw olema, kudas 
see kahjuks alama rahwa juures ikka lugu 
on; siis Pangu külma wee sisse kastetud räti-
kud otsa Peale, mässigu külmad käed ja 
jalad Palawaks tehtud kuiwade rätikute sisse 
ja antagu haigele paar tassi täit Palawat 
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waaroka marja ehk lõhmuse õite teewet juua, 
ja kui keha läbikäik kinni, siis antagu keha 
lahtitegemise rohtu, nimelt 1 lusika täis 
riitsinuse elu Niisuguse rawitsemist juures 
wõib haige ühe ehk paari päewaga täieste 
terweks saada; kestab aga seesugune haiguse 
olek pikemalt edasi, siis piab arsti kutsutama, 
sest et tõsine haiguse juur sees on. 

Kui ü l e l i i g a k õ h u t ä i t m i s t haiguse 
alguseks peetakse ja süda pööritab, siis wõib 
selle peale ühe klaasi täie leiget wett juua 
ehk sõrme kurku pista, et täieste wälja wõib 
oksendada, mis peäle haige warsti kergitust 
tunneb. Päew pärast seda ärgu söödagu 
wast midagi, siis on terwis täieste käes. 
Äkiliste s i lma h a i g u s t e ja põletikkude 
juures on enamiste see süüd, et wõeras puru 
silma on läinud. Seda otsitagu hoolega 
järele. Enamiste leitakse teda, kui ülemine 
silmalaug ümberpöörtakse, et ta selle Põhjas 
kinni on, kui puru on silmast kätte saadud, 
siis on külma wee sisse kastetud lapid wäga 
head peale panna, mis ka kõikide teiste silma 
põletikkude juures enamiste hea on. 

Palju muret ja kurwastust teewad l a s t e 



kaela haigused ja põletikud wanematele. 
Enamalt jäult hakkawad need rasked hai-
gused riiside wõi punastega, leetretega, rõu« 
getega ja kurgutõbcga; ka külmetamine teeb 
kaclahaigust. See on waja teada, et kahe 
wiimse haiguse juures wäga hea on, kui 
üks willane sukk kuiwa seebiga sisse õeru« 
takse ja kaela ümber siutakse, mis warsti 
awitab. I g a niisuguse haiguse juures lase 
lapsi mitukorda päewas kurku kuristada, ehk 
kui lapsed seda ei mõista, siis pinsclda nende 
kurku seestpidi ani sule pehme otsaga särg-
mise wedclikuga: Salicilsäurc ehk Borsäure 
1 teelusika täis ühe klaasi täie palawa wee 
sees ära sulatatud. Kui haigus sellega mitte 
warsti ei Parane, siis olsitagu arsti käest 
abi; kui aga kurgus walgeid plekikest leitakse, 
mis nagu lubja pisarad sinna peäle pritsi-
nud, siis piab silmapilk arsti juure tõtatama, 
sest niisugune haigus toob wäga kergeste surma. 

Teeb koha kellegile waewa, siis piab 
tema külma ja märja ilmaga sooja tuppa 
jääma eneselle sinepi plaastri kaela ja rinna 
peäle panema, ja mitte midagi sööma ega 
jooma, mis kurku kõditab, kui soolasid söö-
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kisi, õlut, wi ina; ta peab wähä rääkima 
ja sagedaste natuke haawal suhkru wett ehk 
piima rüüpama. 

Kange kõhuwalu juures teewad kuiwad, 
palawaks tehtud ja kõhu ümber mässitud 
rätikud sagedaste imet; niisama ka palawaks 
tehtud l i iw, mis rätikute fees kõhu ümber 
siutakse. 

Kui koht kinni on, siis on leigest weest 
klistiir kõige parem; kui aga mitte pritsi ei 
ole, siis wõetagu üks söögi lusika täis riitsi-
nufe eli sisse. 

Kui koht lahti on, siis ei tohi muud, 
kui tangu leeme wedelat süüa ja piab päe-
was üks paar tassi Palawat piparmünti theed 
joodama. 

Kõigile, kellel kuse m i se juures häda 
on, wõib kaunis sooja wee wannisi soowida, 
kus hädaline 10 minutit aega sees istub; 
see kergitab hästi seda waewa. 

Kui need nõuud mitte warsti ei a i ta, 
siis ärgu wiidetagu mitte aega, arsti käest 
nõuu küsimast, ega ärgu mindagu wana 
naiste käest nõuu otsima. Sest kust need 
oma tarkust on wõinud saada? 
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Kus sool ikad kuppesse käiwad ja kinni 
jääwad, seal on häda wäga kardetaw, mis 
hooletuse korral enamiste surma toob. Et 
soolikad wälja wajudes kinni on jäcnud, on 
sellest tunda, kui see koht käega katsudes kõwa 
tunda on, walu teeb ja mitte enam tagasi 
ei lähä. Selle juures ei wõi haige enamiste 
oma keha tühjendust mitte tallitada ja oksen-
dab sagedaste. Haige pandagu siis hoopis 
sirukille selja peale seisma, pia aga üks natu< 
kene ülemalle ja lastagu teda omad reied 
wastu keha ülesse tõmmata; siis pandagu 
selle paistetuse peale sooja pudru auct ja saa-
detagu wiiwimatta arsti järele. Ise ärgu 
Püüdku keegi mitte soolikaid tagast tungida, sest 
harjumatta litsumise ja toppimise juures wõib 
soolikas kergeste katki käriseda ja selle läbi 
surma tuua. Kellel soolikad wälja käiwad, 
see ei pia ühtegi tööd ette wõtma ega ka 
oma keha tühjendust tallitama, kui temal 
mitte selle koha peäl side ümber siutud ei ole. 

Were oksendamise juures, mis kõ« 
hust wälja tuleb, on wälja oksendatud weri 
wast ikka mustjas, segast karwa ja tarre-
tanud, enamiste ka söögiga segatud. Selle 
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häda eesmärgid on: endine kõhn haigus, ehk 
litsuw tundmine ja walud kõhu kohas. Seal 
juures piab kitsad riided wallale tehtama, 
wärsket õhku juure lastama, täieste wagusi 
seistama, külma wett, pisut üdikaga segatud, 
natukene haawalt joodama. Need on kõige 
esimesed abinõuud, mis selle häda juures 
piab pruukima. Hiljemalt wõib ka arsti 
käest rohtu otsida. 

Weri, mis kopsust tuleb, näitab ennast 
köhaga, ta on alati eledat karwa ja wahune. 
Haige Piab nii wagusi, kui wähä wõimalik, 
olema, ta ei pia mitte rääkima, piab pikka-
misi hingama ja koha kõdi, nii kaua, kui 
iial wõib, tagasi hoidma. Pea ja rinnad 
piawad kõrgel seisma. Iga poole tunni pä-
rast antagu temale üks nua õtsa täis kuiwa 
soola sisse. Sääre marjade peale pandagu 
te.male sinepi plaastcrt, ja selja ja rindade peäle 
mõned kuiwad kupu klaasid tühjalt tõmbama, 
ilma et kupu masinaga nahk katki lüüakse. 

Rabanduse juures langeb inimene 
niisama, nagu minestuse juures, maha, ja 
kautab oma märgu, aga selge hingamine ja 
huulte ülesse Puhumine näitab, et meil raban-
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dusega tegemist on. Selle juures tehtagu 
ruttu kõik riided lahti, pandagu haige seal 
sammal kohal ladusa aseme peäle, seatagu 
rinnad ja pea natuke kõrgemasse, pandagu 
külma wee sisse kastetud rätikud haige pea 
peale, talwe ajal täidctagu lund ja jääd elaja 
Põie sisse ja kaetagu sellega haige pead, siis 
Pandagu sinepi plaaster sääre marjade peäle, 
mähitagu jalad soojade rätikute sisse ja saa-
detagu arsti järele. 

On keegi suuri kõwa tükkist sisse nee« 
lanud, ehk on midagi kõrwa sisse ehk ni-
nasse läinud, siis ärgu püüdku nrid keegi 
isi wälja kiskuda, sest selle juures saawad 
nad ikka sügawamale sisse lükatud, waid 
otsitagu kohe arsti abi. 

S e i t s m e s peatükk. 

Waimu haiged. 

Esimeste waimu haiguse märkide ilmu-
mise juures räägitagu sellest kohe arstile. 
Kes waimu haigetega ümber käib, piab 
seda ikka silmas Pidama, et temal ühe haige 
inimesega tegemist on, ja et ta oma kanna-
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tust mitte ei pia kautama. Waimu Hai-
gete juures ei pia mitte püütama, nende 
wõist mõtteid õiendada ehk tühjaks teha, ehk 
nende eksi arusid ja tegusid seletada ja ette 
panna. See ei awita midagi, waid avitab 
neid weel enam ja teeb selle läbi kahju. 
Niisama wastuoksa oleks see, kui temale 
tema wigascid mõtteid järele kiidetakse. Waimu 
haige tallitaja piab wagune ja wõimalikult 
wait olema, see on niisuguste haigete talli-
tüse juures õige. Kui waimu haige ei taha 
süüa ega juua, siis pannakse salaja midagi 
söögi asju haige tuppa kõrwale, muidugi 
nõnda, et haige seda kergeste leida wõib. 
Nälg ehk mõni järsk tahtmine ajawad teda 
seda leitud sööki sööma. Niisuguste eest, 
kes endile õtsa ehk wiga tahawad teha, pia-
wad, isigi mõista, lõik asjad ära koristatud 
saama, millega nad endile ehk teistele kahju 
wõiwad teha. Nende akente ette, mis jär-
jcst terwise hoidmiseks awatud piawad olema, 
peawad raud wõrcd pandud saama, aga hai-
gid isi hoolega järjest wahitama. Waimu 
haigetega, kes wahest rahutumad on ja 
mässama hakkawad, sinna ja tänna jookse-

(Õpetus k. h. p. r.) 3 
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Wao, pead seina wastu lööwad j . n. e., ei 
pia mitte toorelt ega halwaste ümber käi-
dama, ega armuta köitega siutama, waid 
neid ühte tühja tuppa kinni pandama, mille 
aknad alt laudadega kinni on naelutatud, 
et nad endile mitte häda ei wõi teha. Tua 
põrmandule pandagu kolka kott, et nad siis 
seal, kui nad rahuliseks jäcnud ja wäsinud 
on, aset leiawad. Wagusate waimu haige-
tele antagu, kui nad seda wastu wõtawad, 
nende jõuu päralist tööd, käidagu neu-
dega lahkelt ümber ja ärgu tõreldagu nen-
dega mitte, kui nad töö seisma jätawad; 
weel wähem tohitakse neid pilgata ja Pahan-
dada, kudas seda paraku wäga sagedaste 
tooreste ja rumalate inimeste poolest sünnib. 

Kaheksas peatükk. 

Kudas jllhutatakse surejaid? 
Palwe on sureja ainus troost. Temale 

piab sellepärast kindla, aga mitie kisendawa 
healega harilikka surma palweid ette luctama; 
seda sama tehtagu ka siis, kui haige ilma 
märguta ehk osawõtmata näis olewat, sest 


